ХЕРСОНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ СКАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« //» бУ 2025 г. № Ж У?
г. Скадовск

Об утверждении документа планирования регулярных

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом

по муниципальным маршрутам регулярных перевозок

в Скадовском муниципальном округе Херсонской области

на 2025 - 2026 годы

В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 220-ФЗ
«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным
транспортом и городским наземным электрическим транспортом
в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», положением от 26.08.2024
№39-П «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных
перевозок на территории Скадовского муниципального округа»,
руководствуясь методическими рекомендациями по разработке документа
планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа по муниципальным
и межмуниципальным маршрутам автомобильным транспортом и городским
наземным электрическим транспортом, утвержденным министерством
транспорта Российской Федерации 30 июня 2020 г.,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить документ планирования регулярных перевозок пассажиров и

багажа автомобильным транспортом по муниципальным Скадовского

муниципального округа Херсонской области на 2025-2026 года
(Приложение 1).

2. Постановление подлежит размещению на официальном сайте
Администрации Скадовского муниципального округа в сети
«Интернет».

3. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить
на заместителя Главы Скадовского муниципального округа по жилищно-
коммунальному хозяйству Хоменко А.С.

Глава

Скадовского муниципального округа

Херсонской области

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Скадовского муниципального
округа Херсонской области
otJ/pZ

ДОКУМЕНТ
планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным

транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок
в Скадовском муниципальном округе Херсонской области

на 2025 - 2026 годы

1. Общие положения в области транспортного обслуживания населения
в границах Скадовского муниципального округа Херсонской области

1.1. Документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных
перевозок Скадовского муниципального округа Херсонской области на 2025-
2026 годы (далее - документ планирования) - нормативный правовой акт
Администрации Скадовского муниципального округа Херсонской области,
устанавливающий перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок
пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным,
пригородным маршрутам регулярных перевозок в Скадовском
муниципальном округе (далее - маршруты регулярных перевозок),
организация которых в соответствии с Федеральным законом от 13 июля
2015 г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров
и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», методическими
рекомендациями по разработке документа планирования регулярных
перевозок пассажиров и багажа по муниципальным и межмуниципальным
маршрутам автомобильным транспортом и городским наземным
электрическим транспортом, утвержденными министерством транспорта
Российской Федерации 30 июня 2020 г. отнесена к компетенции
Администрации Скадовского муниципального округа Херсонской области.

1.2. Целями развития регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом по муниципальным пригородным маршрутам
регулярных перевозок на период с 2025 по 2026 годы являются:

1.2.1. повышение качества транспортного обслуживания населения для
всех жителей Скадовского муниципального округа Херсонской области
в соответствии с Социальным стандартом транспортного обслуживания
населения при осуществлении перевозок пассажиров и багажа автомобильным
транспортом и городским наземным электрическим транспортом;

1.2.2. повышение привлекательности транспорта общего пользования
по маршрутам регулярных перевозок и создание условий для переориентации
на него перевозок, осуществляемых личным автотранспортом;

1.2.3. повышение регулярности движения транспорта общего
пользования по маршрутам регулярных перевозок;

1.2.4. улучшение транспортного обслуживания граждан, относящихся
к маломобильным группам населения;

1.2.5. совершенствование транспортной инфраструктуры и контроля
за осуществлением регулярных перевозок транспортом общего пользования.

1.3. В рамках достижения указанных целей приоритетами развитии
регулярных перевозок являются:

1.3.1. Формирование маршрутной сети регулярных перевозок
пассажиров и багажа автомобильным транспортом по маршрутам регулярных
перевозок (далее - маршрутная сеть) с учетом повышения маршрутов,
установленных для осуществления транспортного обслуживания населения по
нерегулируемым тарифам.

Формирование маршрутной сети осуществляется отделом дорожного
хозяйства и транспорта Администрации Скадовского муниципального
с учетом сведений проведенного анализа пассажиропотока и интенсивности
на маршрутах регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам.

1.3.2. Создание эффективных маршрутов, связывающих окружающие
населенные пункты с городским центром.

1.3.3. Внедрить систему ГЛОНАСС для повышения эффективности
системы управления и контроля за осуществлением регулярных перевозок
по муниципальным маршрутам регулярных перевозок.

2. Текущее состояние и проблемы организации транспортного
обслуживания населения в границах Скадовского муниципального округа.

2.1. Виды маршрутов регулярных перевозок:

Номер маршрута
регулярных перевозок

Наименование маршрута
регулярных перевозок (вид

транспортного средства
автобус)

Вид маршрута регулярных
перевозок

1 2 3

1 Скадовск - Белая Акация -
Антоновка - Приморское

по нерегулируемому
тарифу

2 Скадовск - Лазурное по нерегулируемому
тарифу

3 Скадовск - Михайловка по нерегулируемому
тарифу

4 Скадовск - Вишнёвое по нерегулируемому
тарифу

5 Скадовск - Беленькое по нерегулируемому
тарифу

6 Скадовск - Хатки по нерегулируемому
тарифу

1 2 3

7 Скадовск - Комсомольское по нерегулируемому
тарифу

8 Скадовск - Даровка -
Украинка

по нерегулируемому
тарифу

9 Скадовск - Ульяновка -
Андреевка

по нерегулируемому
тарифу

10 Скадовск - Петровка -
Остроподолянское

по нерегулируемому
тарифу

И Кольцевой рейс №1 по нерегулируемому
тарифу

12 Кольцевой рейс №2 по нерегулируемому
тарифу

18 Скадовск - Антовка по нерегулируемому
тарифу

19 Скадовск - Красное по нерегулируемому
тарифу

22 Скадовск - Озерное по нерегулируемому
тарифу

Перечень маршрутов регулярных перевозок по нерегулируемым
тарифам установлен реестром муниципальных маршрутов регулярных
перевозок Скадовского муниципального округа

Маршрут регулярных перевозок считается отмененным и измененным
с момента включения отделом дорожного хозяйства и транспорта
Администрации Скадовского муниципального округа соответствующих
сведений о муниципальном маршруте в реестр муниципальных маршрутов
регулярных перевозок Скадовского муниципального округа.

Изменение вида регулярных перевозок и отмена маршрутов регулярных
перевозок по нерегулируемым тарифам в период с 2025 по 2026 годы
не планируется.

2.2. Маршрутная сеть маршрутов состоит из 15 муниципальных
маршрутов:

Номер
марш
рута

Наименование
маршрута

Промежуточные остановочные
пункты

Улицы и
автомобильные

дороги
1 2 3 4

1

Скадовск - Белая
Акация -

Антоновка -
Приморское

Школа №1,
Магазин «200»,

Кольцо Антоновское,
ул. Шмидта (Пасечника),

ул. Шмидта (Белая Акация),
Антоновка,

Приморское.

Ул.
Независимости,

Ул.
Балтазаровская,

Ул.
Джарылгацкая,
Ул. Вячеслава

Черновола,
Ул. Пасечника,

Ул. Шмидта,
Ул. Луговая.

1 2 3 4

2 Скадовск -
Лазурное

Скадовск,
Красное,

Лиманское,
Владимировка,

Новороссийское,
Лазурное.

Ул.
Независимости,
Ул. Покровская,

Ул.
Джарылгацкая

3 Скадовск-
Михайловка

Скадовск,
Новониколаевка,

Михайловка.

Ул.
Независимости,
Ул. Покровская,

Ул.
Джарылгацкая

4 Скадовск -
Вишнёвое

Скадовск,
Широкое (трасса),

Большая Андроновка,
Таврия,

Вишнёвое.

Ул.
Независимости,
Ул. Сергеевская

5 Скадовск-
Беленькое

Скадовск,
Новониколаевка,

Михайловка,
Труд,

Ленинское,
Новосёловка,

Беленькое.

Ул.
Независимости,
Ул. Покровская,

Ул.
Джарылгацкая

6 Скадовск - Хатки

Скадовск,
Широкое,

Ульяновка,
Грушевка,

Благодатное,
Зелёное,

61 кмПКК,
Александровка,

Малая Александровка
Хатки.

Ул.
Независимости,
Ул. Сергеевская

7 Скадовск -
Комсомольское

Скадовск,
Антоновка,

Приморское,
Грушевка,

Благодатное,
Зелёное (трасса),

Николаевка,
Коммунаровка,
Комсомольское.

Ул.
Независимости,

Ул.
Балтазаровская,

Ул.
Джарылгацкая,
Ул. Вячеслава

Черновола.

8
Скадовск -
Даровка -
Украинка

Скадовск,
Антоновка,

Приморское,
Даровка,

Тарасовка,
Украинка.

Ул.
Независимости,

Ул.
Балтазаровская,

Ул.
Джарылгацкая,
Ул. Вячеслава

Черновола.

1 2 3 4

9
Скадовск -

Ульяновка —
Андреевка

Скадовск,
Ульяновка,
Андреевка.

Ул.
Независимости,
Ул. Сергеевская

10
Скадовск -
Петровка -

Остроподолянское

Скадовск,
Широкое,
Шевченко,
Петровка,

Остроподолянское.

Ул.
Независимости,
Ул. Сергеевская

11 Кольцевой рейс
№1

АТП
ул. Пасечника

РЭС
Водное
Газовое

Парк Молодёжи
Кристалл
Больница

Школа №3
ул. Пушкина

ул. Куйбышева
ул. Гагарина
ПСБ (Аваль)
РДК (центр)
ВГА (админ.)

Рынок
Парк им. Шевченко

Пищевкусовая
ул. Цветочная

ул. Чкалова
Автовокзал

АТП

Ул. Пасечника,
Ул. Вячеслава

Черновола,
Ул.

Джарылгацкая,
Ул. Гуманенко,
Ул. Гагарина,
Ул. Шмидта,

Ул.
Независимости,
Ул. Куйбышева,

Ул. Гагарина,
Ул.

Мангубинская,
Ул. Мариинская,

Ул.
Александровская,

Ул.
Независимости,
Ул. Покровская,
Ул. Пасечника.

12 Кольцевой рейс
№2

АТП
Автовокзал
ул. Чкалова

ул. Цветочная
Пищевкусовая

Парк им. Шевченко
Рынок

ВГА (админ.)
РДК (центр)
ПСБ (Аваль)
ул. Гагарина

ул. Куйбышева
ул. Пушкина
Школа №3
Больница
Кристалл

Парк Молодёжи
Г азовое
Водное

Ул. Пасечника,
Ул. Покровская,

Ул.
Независимости,

Ул.
Александровская,
Ул. Мариинская,

Ул.
Мангубинская,
Ул. Гагарина,

Ул. Куйбышева,
Ул.

Независимости,
Ул. Шмидта,
Ул. Гагарина,

Ул. Гуманенко,
Ул.

Джарылгацкая,
Ул. Вячеслава

Черновола,

1 2 3 4

18 Скадовск -
Антовка

Скадовск
Магазин 200
Водное Хоз

Магазин 33 м2
Пасечника - Шмидта

Белая акация
Антоновка

Аграрный университет

19 Скадовск-
Красное

Скадовск
Школа №1

Администрация
Рынок

Пищевкусовая
Красное

Ул.
Независимости,
Ул. Покровская,

Ул.
Джарылгацкая

22
Скадовск -

Озерное

Скадовск школа №1
Магазин 200

33 м2
Ул. Шмидта - ул. Пасечника
Ул. Шмидта (Белая акация)

Антоновка
Озёрное

Ул.
Независимости

Ул. Шмидта
Ул. Луговая

Ул. Студенческая

2.4. Маршруты регулярных перевозок обслуживаются автобусами
среднего класса.

Общее количество транспортных средств, осуществляющих перевозку
пассажиров, составляет 14 единиц.

2.5. К проблемам организации регулярных пассажирских перевозок
в настоящее время относится, что перевозку пассажиров и багажа
по муниципальным маршрутам осуществляет МУП «Пассажирские перевозки
Скадовского муниципального округа», у которых на сегодняшний день
отсутствует лицензия на право осуществления пассажироперевозок,
автотранспорт на котором перевозятся пассажиры хоть и поставлен на учет
в МРЭО ГИБДД но предприятию официально от МИЗо не передан, что делает
невозможным его страхование.

3. Мероприятия по развитию регулярных перевозок в границах
Скадовского муниципального округа

3.1 Решение вопроса о передачи муниципальных маршрутов
Скадовского муниципального округа ГКУ ХО «Херсонавтотранссервис»
(заключение договоров, выдача Свидетельство об осуществлении перевозок
по маршруту регулярных перевозок и карт маршрутов».

Срок до 01.03.2025 года
Исполнитель - ОДХТ

3.2 . План проведения иных мероприятий, направленных на обеспечение
транспортного обслуживания населения:

- На постоянной основе осуществлять проверку перевозчиков на
предмет нарушений требований 220-ФЗ, положения от 26.08.2024 №39-П «Об
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным
транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на
территории Скадовского муниципального округа» и иных нормативных актов,
регламентирующих пассажироперевозки.

Срок до 01.03.2025 года
Исполнитель - ОДХТ

- Проводить мероприятия на изучения спроса и потребностей населения
жителей Скадовского муниципального округа по изменениям графиков
маршрутов, внедрениям новых технологий для улучшения условий
предоставления услуг пассажироперевозок.

Срок постоянно
Исполнитель - ОДХТ

Взаимодействие с Министерством транспорта и развития
транспортной инфраструктуры Херсонской области по установке и
оборудованию остановочных павильонов на остановках общественного
транспорта по муниципальным маршрутам Скадовского муниципального
округа.

Срок до в течении 2025 года
Исполнитель - ОДХТ

- Организовать работу по выявлению незаконной деятельности
физических и юридических лиц по предоставлению услуг такси (частный
извоз)
Срок до в течении 2025 года
Исполнитель - ОДХТ

Глава
Скадовского муниципального округа
Херсонской области А.П. Дудка

Исполнитель Тайченачев Иван Владимирович
+79900799647